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BILANCIO PREVENTIVO 2024 

32. FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DELL’OCCUPABILITÀ, 
DELL’OCCUPAZIONE E DEL REDDITO DEL PERSONALE DEL CREDITO 
COOPERATIVO 
 
 

BILANCIO PREVENTIVO  
• Sintesi della situazione economica e patrimoniale  

• Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024  

• Conto economico  

 

ALLEGATI  
• Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti  

• Spese per prestazioni istituzionali  
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Il Bilancio di previsione dell'anno 2024 del Fondo di solidarietà per il sostegno dell’occupabilità, 

dell’occupazione e del reddito del personale del credito cooperativo, presenta un avanzo 

economico di esercizio di 5,205 mln.  

 

Per effetto del risultato di esercizio, l’avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 è di 91,916 mln. 

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 

delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 

deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili 

contenute nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati 

desunti dalla contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

Con riferimento in particolare alla normativa riferita al Fondo in argomento, l’articolo 3 della L. 

n. 92/2012, recante norme in tema di riforma del mercato del lavoro, ha previsto che le 

organizzazioni sindacali e imprenditoriali comparativamente più rappresentative a livello 

nazionale stipulassero accordi e contratti collettivi, anche intersettoriali, aventi ad oggetto la 

costituzione di Fondi di solidarietà, con lo scopo di fornire uno strumento di supporto che 

favorisse il mutamento e il rinnovamento delle professionalità e realizzasse politiche attive di 

sostegno del reddito e dell'occupazione, nell'ambito e in connessione con processi di 

ristrutturazione, di situazioni di crisi, di riorganizzazione aziendale, di riduzione o trasformazione 

di attività o di lavoro, per i settori non coperti dalla normativa in materia di integrazione salariale.   

 

In particolare, il comma 42 del citato art. 3 ha previsto l’adeguamento della disciplina dei Fondi 

di solidarietà, istituiti ai sensi dell'articolo 2, comma 28, della L. n. 662/1996, alle norme della 

medesima L. n. 92/2012, con decreti interministeriali adottati sulla base di accordi e contratti 

collettivi da stipulare tra le organizzazioni comparativamente più rappresentative a livello 

nazionale.  

 

Il successivo comma 43 ha disposto, altresì, che l’entrata in vigore dei decreti di cui al menzionato 

comma 42 determinasse l’abrogazione dei previgenti decreti ministeriali recanti i regolamenti 

dei fondi stessi.  
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Per effetto di tali disposizioni, con l’adozione del DI n. 82761 del 20 giugno 2014, il Fondo di cui 

trattasi, istituito con DI del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 157/2000, è stato adeguato alle disposizioni di cui alla 

L. n. 92/2012.  

 

Successivamente è stato adottato il DI n. 98998 del 3 aprile 2017, con cui si è provveduto a 

modificare e integrare la disciplina previgente. 

 

Con la legge di bilancio 2022 (articolo 1, commi 191 -216, della L. n. 234/2021) sono state 

introdotte importanti modifiche ed integrazioni al D. Lgs n. 148/2015, nel più generale contesto 

di riordino della normativa ordinaria in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto 

di lavoro, che hanno interessato sia il quadro normativo utile a identificare le misure di sostegno 

applicabili, sia la disciplina in materia di Fondi di solidarietà. Per espressa previsione della 

medesima norma (art. 1 comma 208 L. 234/2021), a far data dal 1° gennaio 2022 l’assegno 

ordinario ha assunto la denominazione di “assegno di integrazione salariale”. 

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti al 2024, raffrontati con i corrispondenti stimati in sede di aggiornamento delle 

previsioni per l’anno 2023. 
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SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE 2024 
(in migliaia di euro) 

 
FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITA', DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO DEL PERSONALE DEL 

CREDITO COOPERATIVO 

 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 86.711 81.639 5.072 

 Totale 86.711 81.639 5.072 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 48.892 45.519 3.373 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
48.892 45.519 3.373 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 48.892 45.519 3.373 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    
 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

99 91 8 

 Spese per prestazioni -30.594 -28.307 -2.287 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -30.495 -28.216 -2.279 

 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-74 -74 0 

 Spese di amministrazione -395 -419 24 

 Trasferimenti passivi -14 -14 0 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -12.700 -11.709 -991 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -13.183 -12.216 -967 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -43.678 -40.432 -3.246 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

5.214 5.087 127 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 6 2 5 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 6 2 5 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 5.220 5.089 132 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -15 -16 1 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 5.205 5.072 133 

     

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 91.916 86.711 5.205 

 Totale 91.916 86.711 5.205 

*Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di mln e di mgl. 
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Valore della produzione       48,892 mln 

 

 

Il gettito contributivo esposto nell’allegato n. 1 è stimato in 48,892 mln, così suddiviso: 

 

• 6,880 mln, per contributo ordinario (0,36 %) ripartito tra datore di lavoro e lavoratore 

nella misura rispettivamente, di due terzi ed un terzo, calcolato sulla retribuzione 

imponibile ai fini previdenziali di tutti i lavoratori dipendenti con contratto a tempo 

indeterminato, compresi i dirigenti; 

• 12 mgl, per contributo addizionale (1,50%) a carico del datore di lavoro per il 

finanziamento dei trattamenti per riduzioni o sospensione dal lavoro; 

• 15 mgl, per contributo a parziale copertura dell’assegno emergenziale; 

• 29,388 mln, per contributo straordinario a carico dei datori di lavoro per l’erogazione 

dell’assegno a sostegno del reddito, comprensivo dei costi di gestione; 

• 12,597 mln, per contributo per la copertura assicurativa correlata dei periodi di 

erogazione dell’assegno straordinario a sostegno del reddito di cui sopra. 

 

 

Costo della produzione        43,678 mln 

 

 

La spesa per prestazioni, esposta nell’allegato 2, è preventivata in 30,594 mln, così suddivisa: 

  

• 29,296 mln, per gli assegni straordinari a sostegno del reddito da erogare nell’anno 2024, 

integralmente finanziato dal contributo straordinario a carico dei datori di lavoro; 

• 1,145 mln, per il finanziamento dei programmi formativi di riconversione o 

riqualificazione professionale; 

• 123 mgl, per gli assegni d’integrazione salariale corrisposti per riduzioni e/o sospensioni 

dell’orario di lavoro; 

• 30 mgl, per il sostegno del reddito in via emergenziale. 

 

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 

99 mgl, si riferiscono alla previsione dei recuperi di prestazioni ipotizzati nell’anno. 

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, stimati in 74 mgl, rappresentano le economie prodotte 

dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, in 

attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto. 
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Le spese di amministrazione, preventivate in 395 mgl, rappresentano la quota parte delle spese 

di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti 

dall’art.57 del Regolamento, per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, di cui 92 mgl riferiti 

all’erogazione di assegni straordinari a sostegno del reddito. 

 

I trasferimenti passivi, stimati in 14 mgl, rappresentano le contribuzioni da devolvere allo Stato 

per il finanziamento degli Istituti di patronato e di assistenza sociale ai sensi della legge n. 152 

del 2001 e s.m.e.i. 

 

I valori di copertura dei periodi assicurativi, ipotizzati in 12,700 mln, si riferiscono a trasferimenti 

al Fondo pensioni lavoratori dipendenti per la copertura di periodi assicurativi relativi alla 

contribuzione correlata per assegni straordinari (12,597 mln) e per assegni d’integrazione 

salariale (103 mgl).  

  

I proventi e gli oneri finanziari, preventivati in 6 mgl, rappresentano la remunerazione delle 

disponibilità del Fondo utilizzate dall'Istituto nelle forme di impiego stabilite dal Regolamento, di 

contabilità dell’Istituto. 

 

Le imposte dell’esercizio, quantificate in 15 mgl, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta 

regionale sulle attività produttive e, in misura minore, a quelli sui redditi per prestiti e mutui 

edilizi erogati al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR n. 509/1979.  

 

 

Risultato d'esercizio 

 

L'esercizio in esame si è chiuso con un avanzo economico di 5,205 mln. 
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STATO PATRIMONIALE 

 

Attivo 

 

Attivo circolante: 
 

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti per recuperi e reintroiti 

principalmente degli assegni straordinari sono stimati in 34 mgl. 

 

Il credito in conto corrente, pari a 96,340 mln con un incremento di 5,497 mln rispetto all’inizio 

dell’anno, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione. 

 

Ratei e risconti: 
I ratei attivi sono stati ipotizzati per complessivi 963 mgl e si riferiscono alla quota dei contributi 

di pertinenza dell’esercizio, con scadenza nell’anno successivo. 

  

 

Passivo 

 

Patrimonio netto  

     
L’avanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2024, passa da 86,711 mln a 91,916 mln. 

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per la produzione dei 

servizi per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli 

da 26 a 40 del D.Lgs 148/2915 - quantificati in 471 mgl. 

 

Debiti: 
Preventivati in 328 mgl, attengono principalmente ai debiti verso i beneficiari degli assegni 

straordinari. 

 

Ratei e risconti: 
L’importo di 5,096 mln riguarda i contributi straordinari versati anticipatamente dai datori di 

lavoro per l’erogazione dell’assegno straordinario di competenza dell’esercizio successivo. 

 

 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

                                                                                                                   

                                                                                                                                Il DIRETTORE GENERALE 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 

 
FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITA', DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO 

DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO 
 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    

     

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

32.000,00 21.000,00 11.000,00 

 TOTALE 32.000,00 21.000,00 11.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    

     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 456.000,00 372.000,00 84.000,00 

 TOTALE 456.000,00 372.000,00 84.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 488.000,00 393.000,00 95.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

     

 

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 

764,34 764,34 0,00 

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

33.547,19 33.547,19 0,00 

 TOTALE 34.311,53 34.311,53 0,00 

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

96.339.758,96 90.842.525,57 5.497.233,39 

 TOTALE 96.339.758,96 90.842.525,57 5.497.233,39 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 96.374.070,49 90.876.837,10 5.497.233,39 

D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

1 Ratei attivi    
     
 Ratei attivi 963.076,00 948.843,00 14.233,00 

 TOTALE 963.076,00 948.843,00 14.233,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 963.076,00 948.843,00 14.233,00 

 TOTALE ATTIVO 97.825.146,49 92.218.680,10 5.606.466,39 

 
 
  



Gestione n. 32 2024 

 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 
10 

 

 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2024 

Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    

VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

1 Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

     
 Avanzi esercizi precedenti 86.710.900,95 81.638.669,87 5.072.231,08 

 TOTALE 86.710.900,95 81.638.669,87 5.072.231,08 

IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

1 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

     
 Avanzo di esercizio 5.204.885,39 5.072.231,08 132.654,31 

 TOTALE 5.204.885,39 5.072.231,08 132.654,31 

 TOTALE PATRIMONIO NETTO 91.915.786,34 86.710.900,95 5.204.885,39 

C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    

3 per altri rischi e oneri futuri    

     

 

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c 

con la Gestione per la produzione dei servizi, per 

anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di 

solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto 

Legislativo n. 148/2015 

471.162,00 471.162,00 0,00 

 TOTALE 471.162,00 471.162,00 0,00 

 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 471.162,00 471.162,00 0,00 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 328.186,15 328.186,15 0,00 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    

     

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 

soggetti pubblici 
13.662,00 13.532,00 130,00 

 TOTALE 341.848,15 341.718,15 130,00 

 TOTALE DEBITI 341.848,15 341.718,15 130,00 

F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

2 Risconti passivi    

     
 Risconti passivi 5.096.350,00 4.694.899,00 401.451,00 

 TOTALE 5.096.350,00 4.694.899,00 401.451,00 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 5.096.350,00 4.694.899,00 401.451,00 

 TOTALE PASSIVO 97.825.146,49 92.218.680,10 5.606.466,39 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 
FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DELL’OCCUPABILITÀ, DELL’OCCUPAZIONE E DEL REDDITO DEL 

PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO 
 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 

49.279.264,00 50.199.666,00 -920.402,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 

963.076,00 948.843,00 14.233,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) 

-948.843,00 -934.821,00 -14.022,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(risconti passivi finali) 

-5.096.350,00 -4.694.899,00 -401.451,00 

 
Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Risconti passivi iniziali) 

4.694.899,00 0,00 4.694.899,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
48.892.046,00 45.518.789,00 3.373.257,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 48.892.046,00 45.518.789,00 3.373.257,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

98.583,85 90.816,93 7.766,92 

 Spese per prestazioni -30.594.158,00 -28.306.677,00 -2.287.481,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-30.495.574,15 -28.215.860,07 -2.279.714,08 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-74.120,76 -74.176,31 55,55 

 Spese di amministrazione -394.612,86 -419.262,47 24.649,61 

 Trasferimenti passivi -13.662,00 -13.532,00 -130,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -12.700.179,00 -11.709.321,00 -990.858,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -13.182.574,62 -12.216.291,78 -966.282,84 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -43.678.148,77 -40.432.151,85 -3.245.996,92 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

5.213.897,23 5.086.637,15 127.260,08 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 4.015,00 0,00 4.015,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 2.289,00 1.702,00 587,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 6.304,00 1.702,00 4.602,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 6.304,00 1.702,00 4.602,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

5.220.201,23 5.088.339,15 131.862,08 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
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Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-15.315,84 -16.108,07 792,23 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -15.315,84 -16.108,07 792,23 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -15.315,84 -16.108,07 792,23 

      

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 5.204.885,39 5.072.231,08 132.654,31 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 
 

Descrizione   Preventivo 2024   

Previsioni 

Assestate 
2023 

Variazioni 

 
Somme da 
Accertare 

Risconto 
al 

31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Risconto 
al 

31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

CONTRIBUTI 
ASS. 
EMERGENZIA 
LE (50% 
CARICO 
DATORE 
LAVORO) 

15.166,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.166,00 14.942,00 224,00 

CONTRIBUTI 
STRAORDINA 
RI:  PER LA 
COPERTURA 
CORRELATA 
DEI PERIODI 
DI 
EROGAZIONE 
DELL'ASSEGN 
O 
STRAORDINA 
RIO ( DA 
TRASFERIRE 
A FPLD) 

12.597.259,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.597.259,00 11.604.786,00 992.473,00 

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE 

12.085,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.085,00 12.275,00 -190,00 

CONTRIBUTO 
ORDINARIO 

6.865.569,00 0,00 948.843,00 963.076,00 0,00 6.879.802,00 6.813.991,00 65.811,00 

CONTRIBUTO 
STRAORDINA 
RIO PER LA 
COPERTURA 
DEGLI 
ASSEGNI 
STRAORDINA 
RI 

29.789.185,00 4.694.899,00 0,00 0,00 5.096.350,00 29.387.734,00 27.072.795,00 2.314.939,00 

TOTALE 49.279.264,00 4.694.899,00 948.843,00 963.076,00 5.096.350,00 48.892.046,00 45.518.789,00 3.373.257,00 
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                                                                                                                                                                             Allegato 2 
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 

 

Descrizione  Preventivo 2024  
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 
Somme da 

Impegnare 

Rateo al 

31.12.2023 

Rateo al 

31.12.2024 

Dato 

Economico 
  

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RATE DI PENSIONE A 

CARICO DELLA 

GESTIONE (A) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
TOTALE A CARICO 

PT E GIAS (B) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

IMPORTO LORDO 

DELLE RATE DI 

PENSIONE A 

CARICO DELLA 

GESTIONE  (A)+(B) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
ALTRE 

PRESTAZIONI 
Somme da 

Impegnare 

Rateo al 

31.12.2023 

Rateo al 

31.12.2024 

Dato 

Economico 

Previsioni 

Assestate 

2023 

Variazioni 

 

ASSEGNO 

D’INTEGRAZIONE 

SALARIALE 

122.523,00 0,00 0,00 122.523,00 124.446,00 -1.923,00 

 

ASSEGNO 

EMERGENZIALE 
30.332,00 0,00 0,00 30.332,00 29.884,00 448,00 

 

ASSEGNO 

STRAORDINARIO 
29.295.951,00 0,00 0,00 29.295.951,00 26.987.874,00 2.308.077,00 

 

INTERVENTI 

FORMATIVI 
1.145.352,00 0,00 0,00 1.145.352,00 1.164.473,00 -19.121,00 

 
TOTALE ALTRE 

PRESTAZIONI (C)

  

30.594.158,00 0,00 0,00 30.594.158,00 28.306.677,00 2.287.481,00 

 

TOTALE SPESE 

PER 

PRESTAZIONI 

ISTITUZIONALI 

(A)+ 

(C) 

30.594.158,00 0,00 0,00 30.594.158,00 28.306.677,00 2.287.481,00 
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